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rinu Poštovi, PhD. za poskytnutou morálńı podporu a r̊uzné inspirativńı návrhy.
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Chapter 1

Introduction

In this thesis, we would like to introduce some fixed point theorems which are
consequences or extensions of famous Banach Contraction Principle.

Banach Contraction Principle. Let (Y, d) be a complete metric space and
F : Y → Y be contractive. Then F has a unique fixed point u and F ny → u for
each y ∈ Y .

In the next chapter we shall make some necessary definitions and give a proof
of Banach Contraction Principle. In Chapter 3, we shall derive some (almost di-
rect) consequences of Banach Contraction Principle. At first, we shall investigate
sequences of contractive mappings and continuity of map which assigns to every
map of some family of contractions its fixed point. Then we shall give several
examples how various conditions on contractivity of the map could be relaxed,
especially when the metric space is compact. We shall give a short note about
expansive mappings. In the last section we shall consider Banach space instead of
general metric space and give several examples how a richer structure of Banach
space implies interesting results. At the end of Chapter, we shall prove discrete
version of Banach Contraction Principle.

In last Chapter, several extensions of the classic Banach Contraction Principle
is derived. Above all, we shall modify the condition on contractivity

d(Fx, Fy) ≤ α d(x, y) α ∈ (0, 1)

in several different ways. More details will be given later in Chapter 4. It is con-
venient to note that a survey written by Rhoades (already in 1977!) compares
about 250 different generalized definitions of contraction. Therefore, instead of
making a long survey, we shall try to introduce some interesting and useful tech-
niques which could be used to derive significant extensions of Banach Contraction
Principle.

Most of results which are presented in this thesis are mentioned (without proof)
in Granas (2003) in Chapter 1 in Section 1.6 Miscellaneous Results and Examples.
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Chapter 2

Preliminaries

Several well-known terms at the beginning.

Definition 1. Let (X, d) be a metric space. We call a map F Lipschitz or Lips-
chitzian when there is such a constant L so that the map satisfies a condition

d(Fx, Fy) ≤ L d(x, y), ∀x, y ∈ X.

Then we call L a Lipschitz (or Lipschitzian) constant and (often) denote it by a
symbol L(F ).

If L(F ) < 1 then we call such a mapping as contraction or contractive mapping
and L(F ) is called contraction constant.

Definition 2. Let X be any space and f a map of X, or of a subset of X, into
X. A point x ∈ X is called a fixed point for f if x = f(x).

Definition 3. Let (X, d) be a metric space and A ⊂ X. A diameter of the set A
is defined as

diam A = sup{d(x, y) | x, y ∈ A}.

We shall begin with a classic proof of Banach Contraction Principle. The advan-
tage of the proof is that a useful estimate of error of n-th iteration is given.

Theorem A (Banach). Let (Y, d) be a complete metric space and F : Y → Y be
contractive. Then F has a unique fixed point u and F ny → u for each y ∈ Y .

Proof. We denote α contraction constant for F .

Uniqueness: Let us assume there are two fixed points x0 = F (x0) and y0 = F (y0)
such that x0 6= y0. Then we have a contradiction

d(x0, y0) = d(F (x0), F (y0)) ≤ αd(x0, y0) < d(x0, y0).

Existence: Observe that for any y ∈ Y

d(F ny, F n+1y) ≤ αd(F n−1y, F ny) ≤ . . . ≤ αnd(y, Fy).

It implies

d(F ny, F n+py) ≤
n+p−1∑

i=n

d(F iy, F i+1y)

≤ (αn + . . . + αn+p−1d(y, Fy) ≤ αn

1− α
d(y, Fy).
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Since α < 1, so that αn → 0, {F ny} is a Cauchy sequence and, because (X, d) is
complete, F ny → u for some u ∈ Y .

By continuity of F , we must have

F (F ny) → F (u).

Because {F (F ny)} = {F n+1y} is a subsequence of {F ny}, we must have

F (F ny) → u.

Then F (u) = u and F has at least one fixed point.

The immediate consequence which results from the proof is a useful estimation
of errors: from

d(F ny, F n+py) ≤ αn

1− α
d(y, Fy)

if we send p →∞ we shall have an estimation of the error of the n-th iteration:

d(F ny, u) ≤ αn

1− α
d(y, Fy).
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Chapter 3

Fixed Point Theorems in
Complete Metric Spaces

We begin with a simple consequence of Banach Contraction Principle. We con-
sider a map F (not necessarily continuous!) which has a property that FN is
contraction. This proposition was mentioned as an exercise in several different
lecture notes about fixed point theorems, however, with a superfluous presump-
tion on continuity of a map F .

Proposition 1 (Bryant, 1968). Let (X, d) be complete and F : X → X a map
such that FN : X → X is contractive for some N ∈ N. Then F has a unique
fixed point u and F nx → u for each x ∈ X.

Proof. Uniqueness: Let us assume that there are two fixed points x0 6= y0 for F .
Then we have

FN(x0) = FN−1(F (x0)) = FN−1(x0) = . . . = x0

and similarly FN(y0) = y0. But since FN is contractive and (by Banach Contrac-
tion Principle) has exactly one fixed point, this is a contradiction.

Existence: By Banach Contraction Principle, we know that FN has one fixed

point u and {F kNy
k→∞−−−→ u} for every y ∈ X. Let us consider an arbitrary point

x ∈ X and a sequence
{x, Fx, F 2x, F 3x, . . .}.

Then we can divide this sequence to N -subsequences: we denote yk = F kx and
we have

{y0, F
Ny0, F

2Ny0, . . .}
{y1, F

Ny1, F
2Ny1, . . .}

{y2, F
Ny2, F

2Ny2, . . .}
...

{yN−1, F
NyN−1, F

2NyN−1, . . .}

Each of these subsequences converges to u. Hence, the sequence F nx → u for any
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x ∈ X.1 Finally, we have to show that F (u) = u.2 But if F (u) = u′ 6= u, then we
have

FN(u) = u, FN(u′) = FN(F (u)) = F (FN(u)) = F (u) = u′.

This is a contradiction because FN has exactly one fixed point.

The existence could be proven much easier: Since FN is a contraction, then there is
x0 ∈ X such that FN (x0) = x0 and then

FN (F (x0) = F (FN (x0)) = F (x0),

it implies F (x0) is also a fixed point of FN and then F (x0) = x0.

Remark 1. A simple example that F really doesn’t need to be continuous. Let us
define F : [0, 2] → [0, 2],

F =

{
0 x ∈ [0, 1]
1
2
x x ∈ (1, 2]

Then F 2(x) = 0. �

3.1 Sequences of contractive mappings

Several next theorems are concerned with convergent sequences of contractive
mappings. Given such a sequence, there is a natural question:

If a sequence of contractive mappings converges, is the sequence of their fixed
points convergent or not? If the answer is positive, is the limit a fixed point of
the limit mapping?

We shall not investigate these questions in details. However, some basic facts are
presented in two following propositions.

Proposition 2. Let (X, d) be a complete metric space and Fn : X → X a
sequence of continuous maps. Assume that each Fn has a fixed point xn.

(a) Let Fn ⇒ F on X.

(i) If xn → x0 or F (xn) → x0 then x0 is a fixed point for F .

(ii) If F is contractive then xn converges to the unique fixed point of F .

(b) Let Fn → F pointwise, with each Fn Lipschitzian, L(Fn) ≤ M < ∞ for
all n. Then

(i) F is Lipschitzian with L(F ) ≤ M ;

(ii) if xn → x0, then x0 is a fixed point for F ;

(iii) if M < 1, then {xn} converges to the unique fixed point of F .

1Choose arbitrarily ε > 0: for each subsequence there is ki ∈ N such that d(F kiNyi, u) < ε.
Then for k = maxi ki we have d(F kNyi, u) < ε.

2Because F is not necessarily continuous (!) we can’t do it in the same way as in Banach’s
theorem.
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Proof. (a1): Assume xn → x0. Then by triangle inequality and the fact

sup
t∈X

d(Fn(t), F (t))
n→∞−−−→ 0

(which is an easy consequence of uniform convergence Fn ⇒ F ) we have

d(F (xn), x0) ≤ d(F (xn), Fn(xn)) + d(Fn(xn), x0)

≤ sup
t∈X

d(F (t), Fn(t)) + d(xn, x0)
n→∞−−−→ 0.

Thus the fact xn → x0 implies F (xn) → x0. F is obviously continuous (uniform
convergence preserves continuity and Fn are contractive so they are especially
continuous). Thus, by Heine theorem, we have

xn → x0 =⇒ F (xn) → F (x0)

so it implies F (x0) = x0.
Assume F (xn) → x0. Then

d(xn, x0) ≤ d(Fn(xn), F (xn)) + d(F (xn), x0)
n→∞−−−→ 0

because Fn ⇒ F and F (xn) → x0. It implies xn → x0 and we could complete the
proof as above.


[…]

d(Fx, Fy) ≤ d(x, y) for all x, y ∈ X. Assume that for some z ∈ X, the sequence
{F nz} has a subsequence converging to a point u. If F has a shrinking orbits,
then u is a fixed point for F .

Proof. At first, we shall show that the function δ(·) is continuous. For that pur-
pose, let us take arbitrary point x0 and choose ε > 0. We assume that d(x, x0) < ε.
Then for each n, k ∈ N we have

d(F nx, F kx) ≤ d(F nx, F nx0) + d(F nx0, F
kx0) + d(F kx0, F

kx)

≤ d(x, x0) + sup
n,k∈N

d(F nx0, F
kx0) + d(x, x0)

≤ 2ε + δ(x0).

Now we can apply supremum to the left side of inequality and it gives

δ(x) ≤ 2ε + δ(x0) =⇒ δ(x)− δ(x0) ≤ 2ε.

On the other side, we could write

d(F nx0, F
kx0) ≤ d(F nx0, F

nx) + d(F nx, F kx) + d(F kx, F kx0)

≤ d(x, x0) + sup
n,k∈N

d(F nx, F kx) + d(x, x0)

≤ 2ε + δ(x)
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and by applying supremum to the left side we get

δ(x0)− δ(x) ≤ 2ε.

Hence, the function δ(·) is continuous.

Now we define a collection of auxiliary functions

ϕ(x) = δ(x)− δ(F sx) + d(x, u), s ∈ N.

It is obvious that δ(x) ≥ δ(F sx) so ϕ is nonnegative and if d(x, u) ≥ a > 0 then

ϕ(x) ≥ d(x, u) ≥ a > 0.

We would like to show that ϕ(F nkz) → 0 for each s ≥ 1. (Here is {F nkz} the
convergent subsequence of sequence {F nz} and we remind that F nkz → u.) Let
us take s ∈ N fixed and choose ε > 0. Then there is K ∈ N such that

d(F nKz, u) < ε

and for every m ≥ 0 is
d(F nKz, F nK+mz) < ε.

(Convergent sequences are Cauchy sequences.) This implies (using the previous
part of the proof)

δ(F nKz)− δ(F nK+mz) < 2ε.

We choose m ∈ N such that nK+m > nK + s. Then

ϕ(F nKz) = δ(F nKz)− δ(F nK+sz) + d(F nKz, u)

= δ(F nKz)− δ(F nK+mz) + δ(F nK+mz)− δ(F nK+sz) + d(F nKz, u)

≤ 2ε + 0 + ε = 3ε

because
nK + s < nK+m =⇒ δ(F nK+mz)− δ(F nK+sz) ≤ 0.

This implies (for each s ∈ N)

ϕ(F nKz) → 0 =⇒ ϕ(u) = 0.

Thus we have
0 = ϕ(u) = δ(u)− δ(F su)

δ(u) = δ(F su) ∀s ∈ N.

Since F has shrinking orbits, δ(u) = 0 and then u = F (u).

In this and the previous proof we use the fact that the function ϕ is continuous.

Proposition 23. Let (X, d) be a metric space and F : X → X continuous.
Assume that for some z ∈ X, the orbit {F nz} contains a convergent subsequence
{F niz}. If d(F niz, F 1+niz) → 0, then F has a fixed point.
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Proof. We denote u = lim F niz and

ϕ(x) = d(x, u) + d(Fx, u).

Let us choose ε > 0. Since there is ni ∈ N such that d(F niz, u) < ε and
d(F niz, F ni+1z) < ε, it holds

ϕ(F niz) = d(F niz, u) + d(F ni+1z, u)

≤ d(F niz, u) + d(F ni+1z, F niz) + d(F niz, u)

≤ ε + ε + ε = 3ε.

Thus ϕ(F niz) → 0 and it implies if ϕ is continuous

ϕ(u) = 0.

Hence
0 = ϕ(u) = d(Fu, u) =⇒ F (u) = u.

It remains to show continuity of ϕ. For arbitrary point x0 ∈ x, it holds

|ϕ(x)− ϕ(x0)| = |d(x, u) + d(Fx, u)− d(x0, u)− d(Fx0, u)|
≤ |d(x, u)− d(x0, u)|+ |d(Fx, u)− d(Fx0, u)|
≤ d(x, x0) + d(Fx, Fx0)

x→x0−−−→ 0

because F is continuous. The proof is complete.

Proposition 24. Let (X, d) be a metric space and F : X → X continuous.
Assume that there is a continuous nonnegative function V : X × X → R+ with
V −1(0) contained in the graph of F , and such that inf{V (x, x) | x ∈ X} = 0.
Now

(a) If the function ϕ(x) = V (x, x) has the property in (20) relative to some
compact A ⊂ X, then F has a fixed point.

(b) If (X, d) is complete and ϕ(x) = V (x, x) has the property

inf{ϕ(x) + ϕ(y) | d(x, y) ≥ a} = µ(a) > 0 ∀a > 0,

then F has a fixed point.

Proof. (a): Since infx∈X ϕ(x) = 0, there is at least one sequence {xn} such that
ϕ(xn) → 0. Let us choose an arbitrary sequence {xn} with this property. Then
theorem (20) implies xn → u where u ∈ A. It holds

ϕ(xn) = V (xn, xn) → 0

and continuity of V implies
V (u, u) = 0.

But V −1(0) is contained in the graph of F . Hence

F (u) = u.
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(b): Since infx∈X ϕ(x) = 0, there is at least one sequence {xn} such that

ϕ(xn) → 0.

Let us choose an arbitrary sequence {xn} with this property. Then theorem (17)
implies xn → u where u ∈ X (and the point u is the same for every sequence
with that property). The rest is similar to the part (a). It holds

ϕ(xn) = V (xn, xn) → 0

and continuity of V implies
V (u, u) = 0.

But V −1(0) is contained in the graph of F . Hence

F (u) = u.
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