## Posudek vedoucího bakalářské práce

### Petr Pošta: Variations of Banach fix point theorem

Úkolem práce bylo přehledně zpracovat a dokázat řadu různých modifikací a zobecnění Banachovy věty o pevném bodě, zvláště na základě cvičení v nově vyšlé knize o pevných bodech od Dugundjiho a Granase ([8] v seznamu literatury).

Podle mého názoru autor bakalářské práce Petr Pošta tento úkol nejen splnil, ale mé očekávání překročil. A to nejen v množství zpracovaných informací, ale i kvalitou uvedených důkazů a uspořádání materiálu. Formální zpracování je na vysoké úrovni. Práce je navíc sepsána pěknou angličtinou.

Nemám, co bych práci vytkl (beru za svou chybu špatný termín "fix point" místo správného "fixed point" v názvu práce). Chtěl bych ještě zdůraznit, že Petr Pošta zpracoval celou práci sám, moje připomínky a upozornění byly spíše jen formálního rázu.

Myslím si, že se jedná o výbornou úroveň bakalářské práce a jako takovou ji doporučuji uznat.

Praha, 13.6.2006

prof. Miroslav Hušek, DrSc